

Comunicado N°1

Llamado a Licitación pública 03/26

Expediente 2025-9908

OBJETO: “Construcción de una plaza Cañada Mandubi”

ANTE CONSULTAS SE FORMULAN RESPUESTAS:

Pregunta 1°) Rubro 10.2 – Árboles y plantas En relación al alcance de las tareas a cargo de la empresa (preparación de suelo, movimiento de materiales, rastrillado, etc.), solicitamos se indique el alcance previsto y una referencia de cantidad o plazo estimado, a efectos de poder calcular el tiempo de peón necesario.

Respuesta 1°) *Aproximadamente 20 jornales*

Pregunta 2°) Rubro 6.11 - Papeleras

Solicitamos se indique modelo de referencia, capacidad aproximada y tipo de fijación al piso previstos, a fin de orientar el modelo a contemplar en la oferta.

Respuesta 2°) *Se adjuntan algunos modelos de referencia, la fijación depende de la elegida (que, de acuerdo al pliego, debe ser aprobada por el ADO)*



Pregunta 3°) Rubro 6.1 y 6.13 - Bancos y reposeras de hormigón
Solicitamos se informe la ubicación de la fábrica o depósito desde donde deberán retirarse los bancos y reposeras de hormigón, así como sus dimensiones y peso aproximado, para poder contemplar adecuadamente su traslado y montaje.

Respuesta 3°) Se deben retirar en la cantera de la IDR que está localizada a aproximadamente 2km del local de la obra. Las reposeras pesan aprox. 180kg y los bancos aprox. 350kg.

Pregunta 4°) Rubro 11 – Acondicionamiento eléctrico

Agradeceremos se aclare el criterio general previsto para la canalización eléctrica (tipo y profundidad), especialmente en la zona de cruce de la cañada.

Respuesta 4°) De acuerdo al pliego el proyecto ejecutivo lo debe hacer la empresa licitante, siempre respetando la normativa. Los cruces de la cañada se pueden hacer a través de los puentes.

Pregunta 5°) En plano D08 se detalla que los “detalle de estructura portante” del puente sobre cañada están en las láminas E01 al E06, pero el pliego cuenta solo hasta las láminas E04, las demás no son necesarias?

Respuesta 5°) Fue un error, las láminas de estructura son hasta la E04

Pregunta 6°) El rubro 7.3 “Revestimiento de taludes con colchón reno” 880m2 incluye los gaviones? Ya que no hay rubro específico para este, se considera su metraje dentro de los 880m2?

Respuesta 6°) Si, está considerado dentro de los 880m2

Pregunta 7°) lo que es mobiliario urbano faltan algunas planillas de detalle:

6	MOBILIARIO URBANO				
6.1	Bancos de hormigón - colocación	un	36		no hay detalle
6.2	Hamacas panorámica	gl	1		
6.3	Toboganes	un	3		
6.4	Toboganes espacio infantil	un	2		
6.5	Subibajas	un	3		
6.6	Calecita espacio infantil	un	1		
6.7	Pirámide	un	1		
6.8	Hamacas nido	gl	1		
6.9	Hamaca para silla de ruedas	un	1		
6.10	Subibajas para silla de rueda	un	1		
6.11	Papeleras	un	17		no hay detalle
6.12	Mesas de ajedrez	un	8		en planilla dice 10
6.13	Reposeras de hormigón - colocación	un	12		no hay detalle

Respuesta 7°) Los bancos y las reposeras son solo la colocación, local para retirar y peso explicado en consulta anterior, así como ejemplos de papeleras. Las mesas de ajedrez son 8 como está en el rubrado.

Pregunta 8°) En pliego habla de drenaje subterráneo, memoria sanitaria y plano de detalle; no encontramos nada de lo mencionado dentro de los recaudos proporcionados.

O se corresponde a la reguera que aparece en plano D012-

Respuesta 8 °) Corresponde a la reguera

SE ADJUNTA:

PLANILLA DE LUMINARIAS

En próximo comunicado se adjuntará detalles de pergola